
ABECEDA 
 

se jmény 
 

   

 
 
 
 
 

www.predskolaci.cz 
 

Vytvořeno pro pedagogický magazín Předškoláci.cz ISSN 1804-3615 
Povoleno je kopírování, sdílení a volné šíření, … pro nekomerční účely. 
 
e-knihu ABECEDA se jmény můžete stahovat  
 na adrese:  www.predskolaci.cz (menu Obsah -> Ke stažení) 
 
 Facebook:  www.facebook.com/predskolaci.cz 
 
Stále hledáme nové autory a redaktory pro magazíny: 
 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 2 / 28 www.predskolaci.cz 
 
Proč? 
 
Proč vznikla e-kniha „ABECEDA se jmény“? Aby byla volně a zdarma šířena pro nekomerční účely. Komu je e-
kniha určena? Všem, kteří věnují čas rozvoji a vzdělávání dětí. To znamená nejen pro pedagogické pracovníky v 
mateřské škole, ale i pro rodiče, „hrající si“ s dětmi doma, apod. Pokud nyní čtete tuto e-knihu, je velmi 
pravděpodobné, že jste ji stáhli z internetu nebo Vám ji někdo poslal či zkopíroval - ať už v tištěné nebo 
elektronické podobě. Jsme rádi, že se dostala až k Vám a potěší nás, pokud e-kniha bude k užitku i dalším lidem, 
proto pošlete e-knihu emailem dál ;-)  
 
Co obsahuje e-kniha? 
 

 Říkanky - originální (autorské) říkanky pro děti, předškoláky. 
 Omalovánky - hravou formou rozvíjejí jemnou motoriku a estetické vnímání. 

 
Děkujeme,  
že pomáháte e-knihu volně a zdarma šířit. 
 
Kolektiv pedagogického magazínu Předškoláci.cz 
 
 
 
 
 

Magazín Předškoláci.cz doporučuje tištěné knihy: 

Šimonovy pracovní listy 16 

Grafomotorická cvičení 

Nový díl ŠPL představuje soubor pracovních listů, rozvíjejících zábavnou 
formou grafomotorické dovednosti předškoláků, logické myšlení, orientaci na 
ploše, základní početní dovednosti, pohybové, výtvarné a další kompetence 
odpovídající věku. Pracovní listy jsou obohaceny motivační říkankou, návrhy na 
hry a další aktivity a komplexními metodickými pokyny k pracovním listům. 
Doplňující úkoly a aktivity mohou pomoci pedagogům v MŠ navodit co 
nejpřirozenější motivace pro činnosti s pracovním listem. Nabízí jim zároveň 
další tipy na hlubší rozvíjení motivů, kterých se dotýkají básničky či hry. 

Vydavatel: Nakladatelství Portál 2011 
 

Předškolákův rok 

Básničky, cvičení, tvoření a pracovní listy pro mateřské školy 

Praktická publikace nabízející širokou paletu námětů pro všestranný 
rozvoj dětské osobnosti je určena nejen pedagogům mateřských škol, ale 
i rodičům, kteří hledají novou inspiraci pro činnost se svými ratolestmi. 
Kniha je rozdělena na 12 kapitol podle jednotlivých měsíců v roce, 
přičemž se každá z nich věnuje tématům a aktivitám typickým pro dané 
roční období. Příprava dětí na úspěšné zahájení školní docházky! 
Vydavatelství Computer Press, 2011 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 3 / 28 www.predskolaci.cz 
 

A 
 

Adámek náš s Aničkou 
bubnovali paličkou. 
Jak na buben ratata 
bubnovali na vrata. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 4 / 28 www.predskolaci.cz 
 

B 
 

Béda s Bořkem – bratři malí, 
celý den si spolu hrají, 
batolí se, křičí “Táta!”, 

vždyť jsou to jen batolata. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 5 / 28 www.predskolaci.cz 
 

C 
 

Cecilka cinká zvonečkem, 
cupitá malým dvorečkem. 
Copak to Cecilka provádí? 

Ptáčky nám ze dvorku odhání. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 6 / 28 www.predskolaci.cz 
 

D 
 

Dorotka je vnučkou dědy, 
hraje si s ním na medvědy, 

dělá na něj “Brum, brum, brum, 
koukej, dědo, zbořím dům.” 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 7 / 28 www.predskolaci.cz 
 

E 
 

Eda chtěl by perem psát 
a pijákem inkoust sát, 

proto dobrou školu hledá, 
aby napsal jméno Eda. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 8 / 28 www.predskolaci.cz 
 

F 
 

Františku, vem si svetříček, 
ofoukne tě větříček, 
ofoukne ti ofinu, 

sfoukne i tvou zmrzlinu. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 9 / 28 www.predskolaci.cz 
 

G 
 

Gabrielo, Gabrielo, 
copak se to v ZOO dělo? 

Gepardi a gazely 
si tam s míčem házeli. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 10 / 28 www.predskolaci.cz 
 

H 
 

Helenka a Hanička 
rozbily dvě vajíčka. 

„Ukliďte to, u sta hromů, 
než se máma vrátí domů.“ 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 11 / 28 www.predskolaci.cz 
 

CH 
 

Christian je chlapec z Chebu, 
dal si salám do dvou chlebů. 

Protože mu chutnají, 
sní je někde potají. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 12 / 28 www.predskolaci.cz 
 

I 
 

Ivane, Ivánku, 
dostal jsi pozvánku, 
kámoška Olina 

zve tě v ní do kina. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 13 / 28 www.predskolaci.cz 
 

J 
 

Jiřina je jako já, 
také jídlo ráda má, 
jablka či hrušky jíme, 

je to zdravé, to my víme. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 14 / 28 www.predskolaci.cz 
 

K 
 

Karlíček a Karolínka 
spadli oba na kolínka, 
nevadí jim, že to bolí, 
běhají dál po okolí. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 15 / 28 www.predskolaci.cz 
 

L 
 

Láďovi se líbí mládě, 
lechtá ho na jeho bradě, 

hladí ho i na líčku, 
má rád malou kočičku. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 16 / 28 www.predskolaci.cz 
 

M 
 

Michale, Martinko, 
přebalte miminko, 
dejte mu dudlíček, 
je to váš bratříček. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 17 / 28 www.predskolaci.cz 
 

N 
 

Nikola nedělá neplechu, 
neleze nikdy na střechu, 

na nikoho nežaluje 
čerty na zeď nemaluje. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 18 / 28 www.predskolaci.cz 
 

O 
 

Olda olej dolil 
ošklivě se polil. 

Teď má skvrnu jako hrom, 
vždyť si staví autodrom. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 19 / 28 www.predskolaci.cz 
 

P 
 

Pavlík má dva pudlíky 
s očima jak uhlíky 
procházejí parkem, 
potkali se s Markem. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 20 / 28 www.predskolaci.cz 
 

R 
 

Rudolfek je malý rošťák, 
o tom ví i místní pošťák. 
Hází dopis do schránky, 
bez adresy, bez známky. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 21 / 28 www.predskolaci.cz 
 

S 
 

Standa světlo rozsvítil, 
sladkou vůni ucítil, 
sestra pekla sušenky 

pro svoje dvě panenky. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 22 / 28 www.predskolaci.cz 
 

T 
 

Tomáš staví z kostek hrady, 
postaví je do zahrady, 
aby mohli slimáci 
žít si jako v paláci. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 23 / 28 www.predskolaci.cz 
 

U 
 

Uršula má velké uši, 
ale ty jí hrozně sluší. 
Určitě už dávno tuší, 

krása bývá skrytá v duši. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 24 / 28 www.predskolaci.cz 
 

V 
 

Vašík je můj kamarád 
ve vodě si hraje rád. 
Postaví si třeba vor, 

pluje s ním až za obzor. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 25 / 28 www.predskolaci.cz 
 

W 
 

Waldemarku, zda‐li víš, 
s jakým autem já mám kříž? 
Můj volkswagen na klíček 

urazil si blatníček. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 26 / 28 www.predskolaci.cz 
 

X 
 

Xaverek má v ruce fix 
napíše s ním velké X, 
napíše s ním xylofon 
exot, fax a saxofon. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 27 / 28 www.predskolaci.cz 
 

Y 
 

Yvettka je děvče malé 
se slovy si ráda hraje. 
Vymýšlí si pohádku, 
o myšce a myšátku. 



Daniela Chvostová (říkanky) ABECEDA se jmény pedagogický magazín  
Věra Dupynová (ilustrace) 28 / 28 www.predskolaci.cz 
 

Z 
 

Zdenda sbírá oblázky, 
kreslí na ně obrázky. 
Zdobí s nimi zahrádku, 
od pondělí do pátku. 

 
 


